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EMENDA MODIFICATIVA 

Ao Projeto de Lei nº 69, de 2023, de autoria do 
Poder Executivo. 

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso Ili do§ 1° do 
artigo 140 do Regimento Interno desta Casa, vem apresentar Emenda Modificativa ao 
Projeto de Lei nº 69, de 2023, de autoria do Poder Executivo, que "Procede à 
desafetação e autoriza a doação de imóvel, com encargos, ao Centro Internacional de 
Energias Renováveis - CIBiogás". 

No caput do artigo 3° do projeto constou que a doação em questão seria 
procedida mediante licitação, conforme artigo 22 da Lei Complementar nº 01/1990. 

Outrossim, conforme Mensagem nº 79, de 8 de agosto de 2023, do 
Poder Executivo (PL nº 124, de 2023) é sabido que o gênero "licitação" abrange 
diversos procedimentos/modalidades, dentre os quais a "dispensa" e a 
"inexigibilidade". Ao inserir a expressão "mediante licitação" naquele dispositivo, o 
Poder Executivo objetivou condicionar a efetivação da mencionada doação à prévia 
realização de procedimento de "dispensa" ou de "inexigibilidade de licitação". 

Considerando que o Projeto de Lei nº 69/2023 compreende situação 
idêntica à tratada no Projeto de Lei nº 124/2023, e para que não haja dúvida acerca 
da necessidade ou não de realização de modalidade diversa de licitação, propõe-se a 
alteração do artigo 3° do Projeto de Lei nº 69/2023, para nele substituir-se a expressão 
"mediante licitação" por "mediante dispensa ou inexigibilidade de licitação", passando, 
por conseguinte, a ter a seguinte redação: 

"Art. 3° - Fica, também, o Município de Toledo autorizado a proceder à doação, 
com encargos, do imóvel descrito no artigo 2° desta Lei, mediante dispensa ou 
inexigib' · de licitação, conforme artigo 22 da Lei Complementar nº 01/1990, ao 
Cen o·lnternac nal de Energias Renováveis - CIBiogás. 
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RELATÓRIO 
Proposição Rápida 

14/08/2023 
15:07:52 

1/1 

ID: 476 
Cod. Matéria: 

Dispensa de exame das comissões Emenda ao PL 69 

Requerimento de dispensa de exame de admissibilidade 
pelas comissões à Emenda Modificativa ao Projeto de Lei 69, 
de 2023. 

1D NOME PARTIDO VOTO 

45 Beto Scain MDB SIM 

46 Chumbinho Silva PP SIM 

36 Leoclides Bisognin MDB SIM 

6 Genivaldo Paes PL SIM 

54 Valdir Rossetto PL SIM 

34 Gabriel Baierle União SIM 

52 Marcelo Marques Patriota SIM 

53 Professor Oseias PP SIM 

55 Valdomiro Bozó PSC SIM 

56 Geraldo Weisheimer PL SIM 

57 Roberto de Souza PT SIM 

59 Damião Santos Cidadania SIM 

38 Marly Zanete PV SIM 

40 Pedro Varela PP SIM 

51 Jozimar Polasso PP SIM 

49 Genivaldo Jesus Cidadania SIM 

39 Olinda Fiorentin PSD SIM 

Tipo: NOMINAL Sim: 17 

Presidente: 47 - Não: o 
Data Início: 14/08/2023 15:00:28 Abs: o 
Data Fim: 14/08/2023 15:00:50 
Voto Minerva: N Resultado: APROVADO POR UNANIMIDADE 

Relatório de Proposição 
Sistema Promic V3 Plus 



O r1 r, ') l r Uu_ v 

• RELATÓRIO 15/08/2023 

Cadastro de Proposição 09:03:24 
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Emenda Modificativa ao Projeto de Lei 69/2023 

ID: 14230 
Cod. Matéria: EMl 4/2023 
Autor: 

Emenda Mod!licativa ao Projeto de Leinº 69, de 2023, do 
Poder Exec,:,tivq, que procede a desaf'etação e autvriza a 
doação de tinóvet com encargo~ ao Centro 
.Internacional de Energias Renováveis - C./Biogás. 

1D NOME PARTIDO VOTO 
36 Leoclides Bisognin MDB SIM 
55 Valdomiro Bozó PSC SIM 
54 Valdir Rossetto PL SIM 
45 Beto Scain MDB SIM 
46 Chumbinho Silva PP SIM 
53 Professor Oseias PP SIM 
51 Jozimar Polasso PP SIM 
40 Pedro Varela PP SIM 
59 Damião Santos Cidadania SIM 
38 Marly Zanete PV SIM 
52 Marcelo Marques Patriota SIM 
57 Roberto de Souza PT SIM 
56 Geraldo Weisheimer PL SIM 
49 Genivaldo Jesus Cidadania SIM 
6 Genivaldo Paes PL SIM 
34 Gabriel Baierle União SIM 
39 Olinda Fiorentin PSD SIM 

RESULTADO PRIMEIRO TURNO GLOBAL: O 

llpo: NOMINAL 
Presidente: 47 - Dudu Barbosa 
Data Início: 14/08/2023 15:01:38 
Data Fim: 14/08/2023 15:02:00 
Voto Minerva: N 

Sim: 17 
Não: O 
Abs: O 

Resultado: APROVADO 
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